
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 184 (XXVIII) — Nr. 755 Miercuri, 28 septembrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.127. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 17 unități 
administrativ-teritoriale din județul Tulcea .................. 2–19

1.128. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 6 unități
administrativ-teritoriale din județele Constanța, 
Maramureș și Tulcea .................................................. 20–26

1.480. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor
privind aprobarea Planului de management și a
Regulamentului ariilor naturale protejate ROSCI0157
Pădurea Hagieni—Cotul Văii, ROSPA0094 Pădurea 
Hagieni și 2.360 Pădurea Hagieni.............................. 27

2.484. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării
regionale și administrației publice, privind acordarea
celui de-al doilea titlu de parc industrial Societății 
ARTEMIS REAL ESTATE — S.R.L. .......................... 28–29

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
5. — Regulament pentru modificarea și completarea

Regulamentului Băncii Naționale a României 
nr. 17/2012 privind unele condiții de creditare............ 30–31



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 17 unități administrativ-teritoriale din județul Tulcea
Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și
Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.20162

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare
sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe
teritoriul a 17 unități administrativ-teritoriale din județul Tulcea.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale
în care se desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt
prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în
care se desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a
imobilelor este prevăzută în anexele nr. 2—18*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—18 fac parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,
Radu Codruț Ștefănescu

București, 19 septembrie 2016.
Nr. 1.127.

*) Anexele nr. 2—18 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1

L I S T A
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică a imobilelor
Nr. 
crt.

Denumirea 
unității administrativ-teritoriale Județul Sectoarele cadastrale în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică a imobilelor

1 Ceamurlia de Jos Tulcea 3, 5
2 Ceatalchioi Tulcea 4, 5
3 Chilia Veche Tulcea 3, 34
4 Ciucurova Tulcea 7, 11, 12, 28, 29
5 Dăeni Tulcea 9, 16, 17, 20, 21, 22
6 Hamcearca Tulcea 2, 4, 20, 21, 22
7 Horia Tulcea 5, 22
8 I.C. Brătianu Tulcea 8, 9
9 Izvoarele Tulcea 10, 19

10 Mihai Bravu Tulcea 11, 20, 22
11 Murighiol Tulcea 20
12 Nalbant Tulcea 24
13 Nufăru Tulcea 21
14 Ostrov Tulcea 4, 5, 12, 21, 22, 23
15 Somova Tulcea 29
16 Valea Nucarilor Tulcea 21
17 Valea Teilor Tulcea 1, 4, 8, 9, 10, 11, 12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 3

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.20164

A
N

E
X

A 
N

r. 
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 5

A
N

E
X

A 
N

r. 
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.20166

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 7

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.20168

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 9

ANEXA Nr. 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201610

ANEXA Nr. 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 11

ANEXA Nr. 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201612

ANEXA Nr. 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 13

ANEXA Nr. 12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201614

ANEXA Nr. 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 15

ANEXA Nr. 14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201616

ANEXA Nr. 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 17

A
N

E
X

A 
N

r. 
16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201618

ANEXA Nr. 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 19

ANEXA Nr. 18



AGENȚIA NAȚIONALE DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, 

pe sectoare cadastrale, în 6 unități administrativ-teritoriale din județele
Constanța, Maramureș și Tulcea

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare
a Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul
ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare
cadastrale, situate pe teritoriul a 6 unități administrativ-teritoriale din județele Constanța, Maramureș și
Tulcea.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se desfășoară lucrările de
înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrările de
înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în anexele nr. 2—7*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,
Radu Codruț Ștefănescu

București, 19 septembrie 2016.
Nr. 1.128.

*) Anexele nr. 2—7 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1

L I S T A  
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep

lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201620

Nr. crt. Denumirea unității administrativ-
teritoriale Județul Sectoarele cadastrale în care încep lucrările de

înregistrare sistematică a imobilelor

1 Saraiu Constanța 1

2 Baia Sprie Maramureș 1, 2, 3 

3 Bogdan Vodă Maramureș 1, 2

4 Beidaud Tulcea 22

5 Cerna Tulcea 2, 4, 26, 27, 28

6 Stejaru Tulcea 1, 3, 5, 15, 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 21

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201622

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 23

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201624

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 25

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201626

A
N

E
X

A 
N

r. 
7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 27

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N
privind aprobarea Planului de management 

și a Regulamentului ariilor naturale protejate ROSCI0157
Pădurea Hagieni—Cotul Văii, ROSPA0094 Pădurea Hagieni 

și 2.360 Pădurea Hagieni
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 111.177 din 8 iulie 2016 al Direcției

biodiversitate,
ținând cont de Decizia etapei de încadrare nr. 10.012RP din 31 decembrie

2015 emisă de către Agenția pentru Protecția Mediului Constanța, Avizul
Ministerului Culturii nr. 3.441 din 3 iunie 2016, Adresa Ministerului Agriculturii și
Dezvoltării Rurale nr. 225.469 din 5 iulie 2016, Adresa Ministerului Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice nr. 56.510 din 16 iunie 2016 și Adresa Direcției
generale păduri nr. 27.559/ES din 3 iunie 2016,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)
din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea
Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al ariilor naturale protejate
ROSCI0157 Pădurea Hagieni—Cotul Văii, ROSPA0094 Pădurea Hagieni, 2.360
Pădurea Hagieni, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul ariilor naturale protejate, ROSCI0157
Pădurea Hagieni—Cotul Văii, ROSPA0094 Pădurea Hagieni, 2.360 Pădurea
Hagieni, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,
Viorel Traian Lascu,

secretar de stat

București, 18 iulie 2016.
Nr. 1.480.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 755 bis, care se
poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,
București, șos. Panduri nr. 1.



MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N
privind acordarea celui de-al doilea titlu de parc industrial 

Societății ARTEMIS REAL ESTATE — S.R.L.
Având în vedere prevederile:
— art. 2 și art. 32 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de

reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări
prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, și cele ale art. 9 lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 55/2015 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte
normative, aprobată prin Legea nr. 122/2016;

— art. 8 alin. (7) și (8) și art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale,
în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201628

Art. 1. — (1) Se dispune acordarea celui de-al doilea titlu de
parc industrial Societății ARTEMIS REAL ESTATE — S.R.L., cu
sediul social în județul Ilfov, orașul Pantelimon, Bulevardul
Biruinței nr. 98, DN 3 km 11+380, cam. 1 — Sala Murano, bloc
Corp C1, etajul 1, codul unic de înregistrare 22484041, care
administrează parcul industrial constituit pe terenul având datele
de identificare prevăzute la art. 2.

(2) Durata titlului de parc industrial acordat potrivit alin. (1)
este de 10 ani, în condițiile respectării caracteristicilor de parc
industrial prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de parc
industrial are următoarele caracteristici:

a) este amplasat pe teritoriul administrativ al comunei
Giarmata, județul Timiș, identificat în baza extraselor de carte
funciară pentru informare nr. 408.373 — 408.426, eliberate de
Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Timiș, Biroul de
Cadastru și Publicitate Imobiliară Timișoara la data de 16 mai
2016;

b) are o suprafață de 83,44 ha.
(2) Locația terenului pentru care se acordă titlul de parc

industrial este prevăzută în anexa care face parte integrantă din
prezentul ordin.

Art. 3. — Societatea-administrator transmite Ministerului
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice un raport anual
privind dezvoltarea parcului industrial.

Art. 4. — Titlul de parc industrial, acordat potrivit prezentului
ordin, conferă operatorilor economici din parcul industrial dreptul
la facilitățile prevăzute de art. 20 din Legea nr. 186/2013 privind
constituirea și funcționarea parcurilor industriale și de art. 456
alin. (1) lit. i) și art. 464 alin. (1) lit. n) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în
situația îndeplinirii condițiilor stipulate în:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie
2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile
cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat;

b) Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din
18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din
Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor
de minimis,

c) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale
și administrației publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea
condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile
realizate în parcurile industriale, cu modificările și completările
ulterioare.

Art. 5. — Furnizorul ajutorului de stat acordat în temeiul
titlului de parc industrial acordat potrivit prezentului ordin este
comuna Giarmata, județul Timiș.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Viceprim-ministru,
Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

București, 19 septembrie 2016.
Nr. 2.484.



ANEXĂ*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 29

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

R E G U L A M E N T
pentru modificarea și completarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 17/2012 

privind unele condiții de creditare
Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1), art. 45 alin. (1), art. 61 și art. 1734 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 43, 44 și 45 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 62 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2009 privind serviciile
de plată, aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2010, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 61 alin. (1) și (2) din
Legea nr. 127/2011 privind activitatea de emitere de monedă electronică, cu modificările ulterioare, precum și Recomandările
Comitetului European pentru Risc Sistemic (CERS) privind creditarea în valută (CERS/2011/1) și prevederile art. 7 alin. (2) și (3),
art. 18 alin. (1)—(3), alin. (5) lit. a), alin. (6), art. 20 alin. (1) și alin. (3) ale Directivei 2014/17/UE a Parlamentului European și a
Consiliului din 4 februarie 2014 privind contractele de credit oferite consumatorilor pentru bunuri imobile rezidențiale și de modificare
a Directivelor 2008/48/CE și 2013/36/UE și a Regulamentului (UE) nr. 1.093/2010 și ale prevederilor art. 8 ale Directivei 2008/48/CE
a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2008 privind contractele de credit pentru consumatori și de abrogare a
Directivei 87/102/CEE a Consiliului, 

în temeiul dispozițiilor art. 420 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 93/2009, cu modificările și completările
ulterioare, ale art. 186 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2009, aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2010,
cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 127/2011, cu modificările ulterioare, și ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind
Statutul Băncii Naționale a României, 

Banca Națională a României emite prezentul regulament. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.201630

Art. I. — Regulamentul Băncii Naționale a României
nr. 17/2012 privind unele condiții de creditare, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 855 în 18 decembrie
2012, cu completările ulterioare, se modifică și se completează
după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) Prevederile art. 3—4, art. 6 alin. (1), art. 7—20 și ale
art. 24 din prezentul regulament se aplică și următoarelor
categorii de împrumutători:

a) instituțiilor financiare nebancare persoane juridice române
și sucursalelor instituțiilor financiare străine, înscrise numai în
Registrul general; 

b) instituțiilor de plată persoane juridice române și instituțiilor
emitente de monedă electronică persoane juridice române,
altele decât cele de la alin. (1).” 

2. La articolul 4 alineatul (1), după litera f) se introduce o
literă nouă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) operațiunile de preluare a creditelor de către terți în caz
de deces al debitorului sau partaj.”

3. La articolul 6, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) În scopul dovedirii conformării cu cerințele aplicabile
impuse de regulament, împrumutătorii prevăzuți la art. 1 alin. (1)
transmit Băncii Naționale a României — Direcția supraveghere
reglementările proprii, în limba română, atât în format electronic,
cât și pe suport hârtie, însoțite de hotărârea organului statutar
competent care le-a aprobat și de o fundamentare a acestora.”

4. La articolele 7, 8 și art. 9 alin. (1) sintagmele
„Împrumutătorii, precum și instituțiile prevăzute la art. 1
alin. (2)” și „împrumutătorii și instituțiile prevăzute la art. 1
alin. (2)” se modifică și se înlocuiesc cu sintagma
„împrumutătorii”.

5. La capitolul III, înaintea articolului 12 se introduc cinci
noi articole, articolele 111—115, cu următorul cuprins:

„Art. 111. — (1) Înainte de încheierea unui contract de credit,
împrumutătorii realizează, pe baza unor informații
corespunzătoare și suficiente, o evaluare riguroasă a capacității
clientului de rambursare a creditului potrivit obligațiilor
contractuale, luând în considerare factori relevanți în
conformitate cu prevederile prezentului regulament. 

(2) În situația în care clientul solicită, după încheierea
contractului de credit, majorarea valorii totale a creditului acordat
inițial, împrumutătorii actualizează informațiile aflate la dispoziția
lor privind clientul și reevaluează capacitatea acestuia de
rambursare, cu aplicarea corespunzătoare a prevederilor alin. (1). 

(3) Prin derogare de la alin. (2), reevaluarea capacității de
rambursare a clientului nu este necesară în cazul în care
împrumutătorii au efectuat, anterior solicitării, evaluarea
capacității de rambursare pentru o valoare totală a creditului
care cuprinde majorarea solicitată de client ulterior încheierii
contractului de credit, iar informațiile deținute despre acesta sunt
relevante și sunt valabile cel mult 30 de zile de la data acordării
creditului. 

Art. 112. — Împrumutătorii acordă creditul solicitat ori
majorează valoarea totală a creditului acordat inițial numai în
cazul în care din evaluarea realizată potrivit art. 111 rezultă că
este probabil ca obligațiile care rezultă din contractul de credit să
fie îndeplinite de client în condițiile contractuale. 

Art. 113. — (1) În scopul aplicării art. 111 și 112,
împrumutătorii stabilesc, revizuiesc periodic, documentează și
păstrează, pe suport hârtie sau în format electronic, potrivit
normelor interne de arhivare, procedurile și categoriile de
informații care stau la baza evaluării capacității de rambursare
a clienților. 

(2) Împrumutătorii stabilesc, în mod proporțional, limitat la
scopul pentru care sunt necesare și într-o manieră care să
permită identificarea și prevenirea apariției de denaturări ori erori
din partea consumatorilor, împrumutătorilor sau, după caz, a
intermediarilor de credite, informațiile ce vor fi solicitate clienților
în scopul evaluării capacității de rambursare.

(3) În situația aprobării creditului, împrumutătorii păstrează
informațiile care stau la baza aprobării cel puțin pe durata
creditului. 

(4) În aplicarea alin. (3) împrumutătorii păstrează o evidență
cu istoricul veniturilor care au stat la baza aprobării creditului și
cu măsurile întreprinse pentru verificarea acestora pentru
fiecare client, pe care o fac disponibilă imediat la cererea
Direcției supraveghere din Banca Națională a României. 

(5) Prevederile alin. (1) și (2) nu prejudiciază dreptul
împrumutătorilor de a solicita clarificări cu privire la informațiile
primite. 



Art. 114. — (1) La evaluarea capacității de rambursare a
clienților, împrumutătorii iau în considerare nivelul veniturilor
existent la momentul formulării solicitării creditului, istoricul
acestora și evoluția lor în timp, nivelul/situația cheltuielilor
clienților, precum și alte aspecte financiare și economice
considerate necesare, suficiente și proporționale în acest scop. 

(2) La evaluarea capacității de rambursare a clientului,
împrumutătorii iau în considerare predominant capacitatea
acestuia de a genera venituri necesare rambursării creditului și
doar ca element secundar faptul că valoarea garanției
depășește valoarea creditului sau perspectiva de creștere a
valorii bunului imobil rezidențial în situația în care creditul este
acordat în scopul construirii sau renovării respectivului bun
imobil rezidențial. 

(3) Împrumutătorii obțin informațiile prevăzute la alin. (1) de
la clienți și din alte surse interne sau externe relevante, inclusiv,
după caz, prin consultarea bazei de date a unui sistem de
evidență de tipul birourilor de credit și de la intermediarii de
credit implicați în activitățile preliminare încheierii contractelor
de credit. 

(4) Împrumutătorii iau măsuri rezonabile pentru verificarea
informațiilor obținute, inclusiv prin consultarea unor surse
independente, dacă este cazul. 

Art. 115. — (1) Împrumutătorii stabilesc și aplică politici de
remunerare pentru personalul propriu și pentru intermediarii de
credit care acționează în numele lor astfel încât să se asigure
că, în procesul de elaborare a produselor de credit, de acordare,
intermediere a creditelor, prestare a serviciilor accesorii și de
recuperare a creanțelor provenind din credite, aceștia
acționează cu onestitate, corectitudine, transparență și
profesionalism, ținând seama de drepturile și interesele clienților. 

(2) La stabilirea și aplicarea politicilor de remunerare a
personalului responsabil cu evaluarea capacității de rambursare
a clienților, împrumutătorii trebuie să respecte, de o manieră și
într-o măsură corespunzătoare dimensiunii și organizării lor
interne, precum și naturii, extinderii și complexității activităților
desfășurate, următoarele principii:

a) politica de remunerare promovează și este compatibilă cu
o administrare a riscurilor sănătoasă și eficace, fără a încuraja
asumarea de riscuri care depășesc nivelul toleranței la risc a
împrumutătorului;

b) politica de remunerare corespunde strategiei de afaceri,
obiectivelor, valorilor și intereselor pe termen lung ale
împrumutătorului și cuprinde măsuri pentru a evita conflictele de
interese, inclusiv prin asigurarea faptului că remunerația nu
depinde de numărul sau ponderea solicitărilor de credit
acceptate. 

(3) Instituțiile de credit persoane juridice române aplică
dispozițiile alin. (1) și (2) când stabilesc și aplică politicile de
remunerare în temeiul Regulamentului Băncii Naționale a
României nr. 5/2013 privind cerințe prudențiale pentru instituțiile
de credit, cu modificările și completările ulterioare.”

6. La articolul 12 alineatul (1), literele e) și f) se modifică
și vor avea următorul cuprins:

„e) categoriile de cheltuieli care se deduc din veniturile
eligibile în scopul determinării gradului total de îndatorare,
incluzând, fără a se limita la, cheltuielile de subzistență, cu
fundamentarea unui nivel rezonabil al acestora, și obligațiile de
plată, altele decât cele de natura creditelor, inclusiv taxe,
impozite și asigurări dacă sunt recurente și dacă sunt făcute
cunoscute de către debitor la solicitarea împrumutătorului; 

f) nivelurile maxime admise pentru gradul total de îndatorare,
inclusiv fundamentarea acestora, diferențiate pe categoriile de
clientelă, pe destinația creditului (de exemplu, credit de consum,

credit pentru investiții imobiliare), pe tipul creditului (defalcat în
funcție de moneda de exprimare sau, după caz, de indexare, de
tipul dobânzii, respectiv fixă ori variabilă, de termenul de
acordare a creditului și de comportamentul clientului în legătură
cu onorarea serviciului datoriei determinat de calitatea
garanției); nivelurile maxime admise pentru gradul total de
îndatorare sunt stabilite inclusiv prin luarea în considerare a
riscului valutar, a riscului de rată a dobânzii și a riscului de
diminuare a veniturilor eligibile disponibile pe perioada de
derulare a creditului;”.

7. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — (1) La acordarea creditului, împrumutătorii trebuie

să se asigure că din documentele și informațiile de care dispun
rezultă că pe întreaga perioadă de acordare a creditului gradul
total de îndatorare a solicitantului este probabil să se încadreze
în nivelul maxim admis aplicabil acestuia. 

(2) Prevederile alin. (1) se aplică, în mod corespunzător, și în
situația creditelor pentru care termenul de rambursare
depășește data de pensionare preconizată a clientului.” 

8. La articolul 15, alineatele (1) și (2) se modifică și vor
avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Împrumutătorii analizează capacitatea de
rambursare a clienților pe baza unui nivel al veniturilor curente
considerate eligibile de către împrumutători, care nu poate
depăși cu mai mult de 20% pe cel aferent anului anterior. 

(2) Împrumutătorii stabilesc venitul aferent anului anterior pe
baza documentelor care certifică veniturile declarate autorităților
fiscale și/sau a documentelor care atestă veniturile încasate în
conturi deschise la instituția creditoare.” 

9. După articolul 28 se introduce mențiunea privind
transpunerea normelor comunitare, cu următorul cuprins:

„Prezentul regulament transpune prevederile art. 7 alin. (2) și
(3), art. 18 alin. (1)—(3), alin. (5) lit. a), alin. (6), art. 20 alin. (1)
și alin. (3) paragraful 1 teza a II-a și a III-a ale
Directivei 2014/17/UE a Parlamentului European și a Consiliului
din 4 februarie 2014 privind contractele de credit oferite
consumatorilor pentru bunuri imobile rezidențiale și de
modificare a Directivelor 2008/48/CE și 2013/36/UE și a
Regulamentului (UE) nr. 1.093/2010, publicată în Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene, seria L, nr. 60 din 28 februarie 2014, și
prevederile art. 8 ale Directivei 2008/48/CE a Parlamentului
European și a Consiliului din 23 aprilie 2008 privind contractele
de credit pentru consumatori și de abrogare a
Directivei 87/102/CEE a Consiliului, publicată în Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene, seria L, nr. 133 din 22 mai 2008, în relație
cu împrumutătorii prevăzuți la art. 1.”

Art. II. — Dispozițiile art. 16, 17 și 18 din Regulamentul
Băncii Naționale a României nr. 17/2012 privind unele condiții
de creditare, cu modificările și completările ulterioare, nu se
aplică creditelor acordate de către împrumutătorii prevăzuți la
art. 1 alin. (2) din același regulament exclusiv în scopul
rambursării datoriilor aferente creditelor acordate anterior
termenului prevăzut la art. III alin. (1) din prezentul regulament. 

Art. III. — (1) Împrumutătorii asigură conformarea la
dispozițiile prezentului regulament în termen de cel mult 90 de
zile de la data publicării acestuia în Monitorul Oficial al
României, Partea I. 

(2) Împrumutătorii prevăzuți la art. 1 alin. (1) din Regulamentul
Băncii Naționale a României nr. 17/2012, cu modificările și
completările ulterioare, transmit Băncii Naționale a României —
Direcția supraveghere modificările reglementărilor interne
realizate pentru scopul conformării la obligațiile prevăzute în
prezentul regulament, în termen de cel mult 90 de zile de la data
publicării acestuia în Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 755/28.IX.2016 31

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,
Mugur Constantin Isărescu

București, 23 septembrie 2016.
Nr. 5.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C
— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Valoare
(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55
8. Colecția Legislația României 500 130
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :
Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C
— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.
Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 
(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET
(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 755/28.IX.2016 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|940147]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


